genitus est: **Q**uo fit ut indiuinitate sola pater proprie pater sit: & filius proprie fi-  
lius & in his & in solis maneat id quod pater est semper pater. & ed qđ est filius  
semp filius: **Q**uod ui ergo querit cur filius non sit filii generatius querat cur  
patrem pater non habeat: Sed hęc utraq; magna cum impietate sunt: **V**e enim pa-  
ter semper pater: nec unq; filius ita filius semper filius nec unq; pater fiet. **N**am et  
in hoc pr̄cipue character et imago patris esse demonstratur: **C**um id maneat qđ  
est: non uarians sed ex patre h̄is id entitatem: Si ergo permutatur pater: permu-  
tetur imago: **N**am ut his qui genuit ita et imago eius & splendor manet: **Q**uod  
si pater imutabilis est: & ita permanet quod est: necessario & imago sicuti est per-  
manebit neq; ueretur: **E**st at ex patre filius n̄ ergo aliud aliqd gignetur q; quod  
est patris substantię proprium: **T**emere igitur & hoc ex cogitarunt amentes qui  
apatre imaginem eximere uoluerunt: ut rebus creatis filium exequarent in his  
igitur cum ariani dum pro Eusebii doctrina constituunt & hunc esse existimant  
ueluti que pereum facta sunt: resiluerunt illi quidē a uarietate: et argutiaq; uerbu-  
la sibi ipsi fingentes circuibant ab initio cum primum heresim ista comenti sunt:  
& ad hoc etiam ex his quidam in foro pueris obuiam facti eos percontantur non  
de sacris quidam scripturis: **S**ed cordis sui quasi repletiones eructant dicentes q;s  
est eum qui non erat fecit ex eo quod est: an eum qui erat: ipsum igitur cum esset  
fecit an cum non esset: **E**t rursus unum est non genitum an duo: **A**tq; liberi arbitrii est & propria uoluntate non mutatur cum sit natura imutabilis: **N**on enim ut  
lapis est qui a se ipso maneat immobilis **D**einde: mulierculas etiam adeuntes ipsis  
item muliebria proferunt uerbula: **H**abebas ne filium priusq; peperisses: sicuti n̄  
habebas ita & dei filius non erat priusq; genitus esset: **T**alibus uerbis exultantes  
Iudunt inepti & deum hominibus assimilant: cum se christianos esse dicant ima-  
ginem dei comurant in similitudinem corruptibilium hominū: **A**d hęc igitur ni-  
hil responderi oportebat: que adeo stolida sunt & fatua: **S**ed ne firmum aliquod  
Heresis eorum habere uideatur. **C**onuenit **S**ic etiam ex superfluo in his ipsis dise-  
rere: propter mulierculas potissimum: que ab ipsis facile decipiuntur: **O**perte-  
bat eos cum hęc dicerent architectum interrogare potes ne sine materia adifica-  
re: **Q**uemadmodum non potes ita & deus non potuit uniuersa sine materia face-  
re: **O**pertebar & unum quemq; hominum ipsis interrogare potes ne sine loco es-  
se? **Q**uemadmodum non potes: ita & deus in loco est ut sic etiam ab audientibus  
confundi possent: uel si audierint q; filium deus habet cur eum negant se ipsis q;  
siderantes: **A**t si audierint q; creat q; facit iam non proponunt res humanas: sed  
tamen ipsis in creando etiā oportuit humana respicere & materiam deo subice-  
re: ut creatorem etiā deum esse negarent. & cum manicheis postea uoluntarentur:  
**Q**uod si cogitatio que deo est: ista transgreditur & qui tantum audierit eum  
esse credat ac nouit q; est non ut nos sumus: sed ut de⁹ est & creat n̄ ut homines  
creant: sed creat ut deus planum est quia generat non ut homines generat: sed ut  
deus. **N**eq; enim deus hominem imitatur: quin & homines quia deus proprie &  
solus uere sui ipsius filii pater est: patres & ipsi filioꝝ suog; nominati sunt ab ipso  
enim patria omnis in celo & interra denominatur: **S**ed que dicunt si manserint in  
ex quisita quasi sapientis aliquid dixisse putantur **S**i rationabiliter ex quisita fue-  
rint magno risu & illusione digni reperientur. Primo quidem prima eorum eius  
modi est interrogatio fatua & obscura non enim significant de quo interrogent  
ut qui interrogatur respondere possit: sed uniuersaliter dicunt qui est enim qui  
non erat: qnis igitur quis est? que ue ea que non sunt o ariani? **A**ut quis est ille  
qui est? & que dicitis esse uel non esse? **P**otest enim qui est facere que non sunt,  
& que sunt. & que ante fuerunt. **F**aber igitur & aurifex. & sigulus materiaꝝ que  
ante ipsis erat pro sua quisq; operatur arte uala que uoluerit fabre faciens. ipse

uniuersorum deus puluerem qui erat & ab eo iam factus erat suspiciens e terra hominem formar: cum tamen ipsam que prius non erat postea per propriū uerbum terram esse fecisset: **S**i ergo sic interrogant certum est q̄ & creatura prius nō erat q̄ facta esset & homines materiam que est operantur. **A**tq; eorum haud confistere apparebit oratio cum & fiant que sunt: & fiant que non sunt quemadmo dum diximus. **Q**uod si de deo ac uerbo eius loquuntur addant interrogationi ea que desunt: & ita interrogent: deus quis est fuit ne aliquando sine uerbo: & qui lumen est sine splendore an semper fuit uerbi pater? uel sic denuo qui est pater uerbum quod non erat fecit? an uerbum quod est sua ipsius substantię generatio secum semper habuit? ut cognoscantur quia de deo & qui ex eo est omnino cauillantur & argumentari audent: **Q**uis enim eos substinebit si dixerint deum aliquid sine uerbo fuisse? Inciderunt enim rursus in idem cum prioribus: **T**am& si id fugere & argutiis suis uellare student: sed non possunt: quos ne audire quidem omnino quispiam uellit disputantes. quia deus non semper fuit pater: sed postea factus est: ut & somnient. uerbum aliquando non fuisse: cum multa aduersus eos predicta sint argumenta: & Ioannes dicat. In principio erat uerbum paul⁹ item qui cum sit splendor & qui est super omnia deus benedictus in secula amen. **E**t melius quidem ipsis fuisse quiescere: **Q**uoniam uero non desinunt iecirco ad hanc impudentem eorum interrogationem hoc aliquis audax ut ipi ex aduerso interrogaret: fortasse cum se uiderint similibus circumueniri absurditatibus contra ueritatem pugnare desisterent: **M**ultum igitur aliquis deum precatus in primis ut propitius sit hoc modo ipsis occurerit qui est deus: factus ne est cum nō esset: an & prius est: q̄ fieret: fecit ne igitur se ipsum cum esset: an ex nihilo est & cum prius nihil esset ipse repente apparuit? **A**bsurda hec interrogatione absurditate & blasphemie plena sed similis est interrogationis illorum. **V**erum omni dixerint: Id omni impietate plenum est: **D**e ipso quoq; uerbo talia interrogare nepha rum esse: sic tamen ab eorum destruendam interrogationem huiusmodi irrationabilem & fatuam respondere necessarium est: **N**am qui est sempiterne deus est: **C**um igitur semper sit pater: **E**st & huius sempiterne plenior: quod est uerbum eius: & rursus qui est deus ex ipso & uerbum habet quod est: & nec uerbum postea factum est. q̄ antea non esset nec pater unq sine uerbo fuit: **N**am audacia contra filium: blasphemiam inducit in patrem: si quidem extrinsecus sibi excogita uit sapientiam & uerbum & filium. **Q**uod cunq; enim horum dixeris hoc ut dictum est generationem ex patre significat: Itaq; talis eorum interrogatione minime & recte quidem qui uerbum negant irrationabilem: etiam interrogationem habent: **V**t enim si quis solem intuens de splendore interrogaret ac diceret quis est eum: qui non erat fecit? an cura esset se ipsum fecit? is non satiam mentem habere existimaretur: sed uesanus esset quia qd ex lumine est: hoc extrinsecus cogitat. & de hoc interrogat: **V**nde & ubi & quando & an factum sit: ita & qui de patre filioq; talia considerat: & hoc modo interrogat: reprehensionem multo maior em abuerit: quia uerbum qd ex patre est extrinsecus ipi superinducit: & generationem q̄ naturalis est. oblique tanq fakturam appellat: non erat inquit priusquam genitus esset: **A**udiant tamen pro eorum & interrogatione: q̄ pater qui est filium fecit qui erat. **N**am uerbum caro factum est. & ipsum qui est dei filius ad mundi utilitatem fecit: & hominis filium: nisi forte ipsum iuxta samosate umne fuisse qdem dicerent priusquam homo fieret. **E**t hec quidem ad primam eorum interrogationem dixisse sat est. **V**os autem ariani dictorum uestrorum memores dicite. **Q**ui est eius qui non erat ad uniuersi opifitium indigebat an eius qui erat? **D**ixisti enim instrumentum sibi ipsi filium ex nihilo preparauit: ut per ipsum omnia faciat et: quid quo melius est? **I**d ne quod indiget: an id qd indigentiam supplet?

nunquid utriq; necessaria in uicem supplerent? **H**ec enim cum dicitis eius qui pre-  
paravit imbecillitatem prorsus ostenditis si solus etiam concta creare non potuit  
**S**ed extrinsecus instrumentum sibi ipse ex cogitauit: quasi faber quidam & struc-  
tor natus qui nihil sine alesia & sera operari possit: **Q**uid igitur hoc magis impiu-  
fuerit? uel quid in his omnino uersari oportet quasi fabrilibus? **C**um ea quae pre-  
diximus satis ostendant nihil ab eis nisi somnium esse: **A**d alteram uero interrogationem eorum stultam fatuamq; nimis q; ad mulierculas faciunt: nihil item de  
hac nihil respondere oportuit nisi hoc solum qd in superioribus etiam diximus  
non decore generationem: quae ex deo est irrationalium natura metiri: **S**ed ta-  
men ut in hoc etiam se ipsos agnoscant: bonum est ex eisdem rursus eis in hunc  
modum occurere: **S**i oio de filio pentrum interrogant cogitent unde natus est si  
lius: **E**t si enim filium pens non habebat priusq; generaret: Attamen imaginem q;  
non extrinsecus nec alienam sed ex se ipso habuerat propriam substantie & imp-  
mutabilem habuit ut & hunc in illo inspicere et illum in hoc intueri possent Si er-  
go ex humanis exemplis tempus genitorum capiunt cur non ex eisdem cogitant  
id qd filii cum parentibus naturale habent & proprium? **S**ed ritu serpentum id  
solum quod aptum est ueneno ex terra deligunt **O**portebat autem eos cum dpa-  
rentibus interrogarent ac dicerent filium non habebas priusq; generares. addere  
ac dicere an uero si filium habeas extrinsecus emis ut doinum ut aliud aliquid ex  
his que possidentur ut ille respondeat non extrinsecus habeo sed ex me est: **N**a  
que extrinsecus sunt: mancipia sunt: & ab altero in alterum conferuntur: **F**ilius  
aut ex me est: & substantie meae proprius ac similis non qui ab altero ad me deue-  
nerit: sed ex me factus sit: **E**t propterea totus in illo sum manens ipse quod sum:  
**S**ic enim res habet: & si enim pens tempore differat ut homo qui & ipse in tempo-  
re natus est filium tamen habet: qui cum eo semper est: nisi potentiam natura im-  
pediat ac prohibeat: **E**t enim leni in humbo erat proavi ateq; ipse genitus esset: &  
auus generaret: **C**um igitur ad id etatis homo prouenerit. si & natura potentia  
prebeat statim libere naturaliter homo filii qui per ipsu est pater efficitur: **Q**uare  
si cum de filiis ex parentibus interrogarent naturales filios non extrinsecus esse  
sed ex pareme cognoscerent: fateantur etiam de uerbo dei q; ex patre totus est.  
**E**t cum de tempore querunt dicant quid deum impediat: **C**onuenit enim inqui-  
bus. quasi ipsi ludentes interrogant: ex his eos q; impie faciant arguere: **D**icant  
igitur quid deum impediat quo minus semper ipse sit filii pater: Id enim quod ge-  
neratur consentiunt ex patre esse: **V**t autem se ipsos omnino condement qui de-  
um aliquid eiusmodi esse cogitarunt nunc quod mulieres interrogarunt de tem-  
poribus hoc ipsi interrogantur de sole ac splendore eius de fonte ac flumine qd  
ex eo est ut hec discant tametsi generationes sint semper tamen cum illis esse ex q;  
bus sint **Q**uod si eiusmodi parentes hoc hnt ut cū filiis naturaliter sint & semper  
quid non impietatem suam plane declarant qui deum creatis rebus minorē arbi-  
trantur **S**i uero hoc plane dicere non audent filiu tamen non extrinsecus sed na-  
turalem patris generationē esse consentiunt nihil aut est quod deū impediat **N**ō  
enim deus est ut homo sed & sole maior. Immo uero deus est solis manifestū est  
q; ex ipso & cum ipso semper est pater uerbum: Per quod pater oia fecit: **Q**uod  
igitur non ex nihilo filius sed proprius est & ex parte res ipsa demonstrat: **N**ec n  
hereticorum interrogatio quam ad parentes faciunt malitiā redarguit eorum:  
**N**ouerunt enim qd per naturam est: & de temporib; qd reliquum erat cōfusi sūt:  
**Q**uod autem dei generationem hominum naturę comparare ac dei partem filiu  
eius existimare. aut generationem oio passionem aliquam significare non deceat  
cum in superioribus dicere preuenimus. tum uero hec quoq; nunc dicimus: **N**ō  
est ut homo deus: homines enim passiue generant qui fluxam naturam habent

& propter naturę imbecilitatem tempora expectant: In deo autem hoc dicere nō  
licet: neq; enim ex partibus compositus est: Sed cum impassibilis sit & simplex  
nec passibiliter. nec diuisim pater est filii: Et huius itē rei pietura ex sacris scrip-  
turis est ac demonstratio nequaq; parua uerbum enim dei filius est ipsius & filius  
uerbum est patris & sapientia nec pars huus est: cuius & uerbum est nec per pas-  
sionem generatio **V**trunq; igitur scriptura connectens filium dixit: ut naturalem  
ueramq; substantię generationem euangelizaret: ne uero humanam aliquis ge-  
nerationem arbitraretur: ipsius denuo substantiam significans uerbum ipsum es-  
se dixit & sapientiam atq; splendorem: ex hoc enim generationis & Impassibilita-  
tem & sempiternitatem quę deo conuenit consideramus: **Q**ue nam igitur passio-  
uel que pars patris uerbum est & sapientia & splendor: **E**t hoc ipsi quoq; insipi-  
entes discere possunt: **V**t enim ex mulieribus interrogabant de filio: sic & uiros  
interrogent de uerbo ut discant uerbum quod proferunt mentis eorum neq; pas-  
sionem esse neq; partem. **Q**ud' si hominum qui & passibiles sūt & diuisibiles uer-  
bum eiusmodi est: cur de incorporeo & indiuisibili deo passiones ac partes raci-  
ocinantur? ut hoc uereri quodam modo simulantes filii generationem ueram na-  
turalem que de negent: & per ea quod que ante dicta sunt satis demonstratum  
est generationem ex deo passionem non esse demonstratum est: autem &  
nunc precipue uerbum non per passionem genitum esse: **A**udiant & hęc de sapi-  
entia: non est ut homo deus: neq; in hoc humana de illo somniauerint: **N**am cum  
homines sapientię susceptibiles sint: deus nullius rei particeps suę ipsius sapien-  
tię pater est: cuius qui participes sunt sapientes uocari solent: **E**t hęc quoq; sapi-  
entia nec passio nec pars est: sed sua patris generatio: propterea semper pater nec  
accessit deo ut pater esset: ne mutabilis etiam esse existimetur: **N**am se patrem ipm  
esse bonum: non semper autem pater fuit: non igitur semper in eo bonum: **A**ge  
uero & factor inquiunt. semper fuit deus & est nec ipsi accessit operandi facultas  
Ergo ne quia opifex est opera sempiterna fuerunt: neq; de his dicere fas est: non  
fuerunt priulq; genita esset: **D**ementes ariani quid enim simile deus & factura  
ut que de patre hęc & de creatis rebus dicant: **Q**uomodo autem cum insuperio  
ribus differentia tanta generationis & facture demonstrata sit in ignorantia pstat  
Rursus igitur idem dicendum est: Factum extrinsecus est a faciente ut diximus  
filius autem propria substantię generatio est: Propterea necesse non est facturā  
semper fuisse: **O**pifex enim cum uult operatur **G**eneratio autem uoluntati non  
subiacet: **S**ed substantię proprietas est **E**t factor quidem esset ac diceretur: etiam  
si nunq; opera forent: pater autem nec diceretur nec esset: nisi filius esset: **Q**ud' si  
cauillantur deus cum semper facere possit cur non semper facit? insistantis quo  
q; hęc temeritas est: quis enim mentem domini nouit? aut quis cōsiliarius factus  
est eius? uel quomodo scilicet figulo dicet cur me ita fecisti? **S**ed ut aliquit dicam?  
**L**icet obtusam quandam inuenerimus disputationem. audiant tamen quia si etiā  
deus semper facere potest. **A**t tamen ea que facta sunt propria esse non poterant  
ex nihilo enim sunt: & non erant priusquam fierent que uero non erant priusquam  
fierent: ea quomodo simul cum deo esse poterant qui semper est: Propterea id al-  
piciens deus quod ipis conducibile erat: ubi uidit p manere posse que facta sunt  
tunc omnia fecit: **E**t quemadmodum cum ab initio & adę & noę & moyę tem-  
poribus suum ipsius uerbum mittere posse t: non missit nisi in plenitudine secu-  
lorum (eunc enim uniuersę creationi conducere uidit) Ita & que facta sunt fecit  
eum uoluit. & ubi eis uile fuit: **F**ilius autem non factura sed proprius substan-  
tię patris semper est: **N**am cum semper sit pater semper id esse oportet: quod est  
substantię ipsius proprium: hoc est uerbum ipsius ac sapientia: **E**t creature etiā  
si nunquā essent factorem nihil minuerent: **H**abet enim creandi eum uoluerit po-

testatē sed generatio nisi cū patre sēper esset diminutio pfectio[n]is substātię p[ro]is  
ipius existeret. Hinc est q[ui] ea que facta sūt ubi uoluit p[er] uerbū fecit filius at semp[er]  
est sua p[ro]is substātię generatio. Hi letatē fideles tristāntur h[er]eticī: q[ui] h[er]eticū suā  
destrui uidet: Nā & illa quoq[ue] interrogatio eoz cū dicūt unum ē i[n]genitū an duo?  
Non rectā esse demōstrat sententiā ipos sed suspectā & dolo plenā: non. n. ad ho  
norē p[ro]is hoc mō interrogat: sed ad ignominia uerbi: Si qs ergo q[ui] eoz argutias  
ignoret: unū respondeat ingenitū esse. statū euomunt uenenū suū dicentes filius  
ergo ex rebus factis est. & recte dicimus nō erat prius q[ui] genitus esset. Omnia eni  
miscent atq[ue] confundunt modo uerbū a patre sciūgat: & opificem operibus con  
numerent. Primū igitur & i[n] hoc sūt damnatio[n]e digni: q[ui] episcopis iprobati qui  
nicēam conuenerat. quoniā hi uerbis usi tuerant nō sciūt. recte tñ dictis: & ad  
ipietatis eoz destructionē positis: ad eandē ipi causa transfugerūt. ex his que scri  
pta non sunt uerba p[er]ierentes & i[n] dominū conuicta cōminilcentes: qui nec sciunt  
quidē quid dicāt: nec de quibus asserant. Interrogant itaq[ue] gentiles aquibus ac  
ceperunt: nō scripturaq[ue] n. sed illorū est inuentū ut cū audierint quot habet dic  
tio significaciones: discat quia nec de hiis quidē que dñe bene interrogare sciunt:  
Nā & ego p[er] ipos id accepi ingenitū dici quod nunq[ue] fuit potest tamen esse. &  
itē dici ingenitū: quod neq[ue] fuit unq[ue] nec esse p[ot]est ut triangulus nunq[ue] fuit quadrā  
gulus nec unq[ue] erit & par numerus dispar nec fuit nec erit unq[ue]. Dicit̄ at rursus i[n]  
genitū id quod est quidē sed ex nullo genitū: nec ullū oīo patrem habet. Addidit  
autem asterius sophista uersutus: qui & patronus est h[er]eticis i[n] suo cōmentario di  
cens ingenitū esse quod factū non ē: sed semp[er] in qua igitur significatione intelli  
gunt ingenitū. Oportebat. n. addere ipos & interrogare ut qua interrogabatur  
recte responderet: Quod si bene interrogare putant cum dicūt: unum est ingenitū  
an duo? audiāt primū uelut indocti & multa esse & nihil: Multa. n. que esse pos  
sunt nihil uero quod nō p[ot]est ut dictū est. Sed si ut asterio placet sic interrogant ige  
nitū esse quod factū non ē sed semp[er] ē: audiāt non semel sed sapius q[ui] et filius: hoc  
mō iuxta hanc expositionē ingenitus dicere: nā nec factura ē: nec ex eoz numero  
que facta sūt: sed cum p[er] sempiter[n]us ē: quēadmodū ē demōstratū ē tamet  
si uarie permute hoc solū ut contra dominū dicāt. q[ui] ex nihilo ē & nō erat prius  
q[ui] genitus esset. Cum igitur i[n] omnib[us] uicatur si & illud quod reliquū ē interrogare  
uoluerint id. u[er]o quod ē sed ex nihilo genitū qd p[er]im non habet. audient etiā a no  
bis unū et solū qui ita significetur p[er]im esse ingenitū: Sed hoc audiēdo nihilo  
plus cōsequentur: Non. n. q[ui] ita i[n]genitus dicitur deus filiū oīdit factū ēē cum ex  
his que supra demōstrata sūt: manifestū sic tale ēē uerbū qualis est qui genuit il  
lud. Ergo si non factus est deus. nō facta imago eius sed generatio est que ipius  
uerbū ē. et sapiētia: Nam que similitudo ē eoz que facta sūt ad id quod factū nō  
est: neq[ue] n. uerendū ē eadē rursus dicere: quoniā si factū simile esse uoluerint nō  
facto. ut q[ui] hoc uidet uideāt illud: Parū abest quin dicāt id qd factū nō est imagi  
nem esse creaturātū et iō perturbata sūt apud eos omnia si quidem facta nō fac  
to adēquātur: non factū uero destruitur quod ex factorū mensura cōputatur:  
dum mō filiū ad ea deducāt: que facta sūt. Sed nec ipi quidem ut arbitrator h[ec]  
iā dicere uellēt: Si asterio uidelicet sophista crederet: Ille. n. tamet si ariane patro  
cinari studeat h[er]esi & unū dicat esse ingenitū: Attamen istis contraria dīc sapiē  
tiam dei nō factum et sine principio esse et hec ps est eoz que scripsit et nō dixit  
beatus paulus p[re]dicare se christū dei uirtutē uel dei sapiētia sed sine additione  
uirtutē dei. et dei sapiētia: p[re]dicans aliā esse propriā ipius dei uirtutē: que insita ē  
ipi et cū ipo non facta: et paulopost et tñ sempiter[n]a est ipsius uirtus ac sapiētia:  
quam sine principio et non facta esse ueritatis cōsideratio declarat: una igitur iaz  
eis et hec: Et si. n. apostoli dictū non bñ p[re]cipiēs duas putauit sapientias esse:

attamen cum sapientia dixisset cum ipso esse non facta non iam unum sed cum eo alterum etiam dixit esse non factum: **Nam** qd' simul est non secum sed cum altero est: **Sive** igitur asterio credunt nolint post hac interrogare unum est ingenitum vel duo? nec contra illum quasi dubitantes pugnant sive aduersantur & illi caueant initii comentario ne inuicem mordentes inuicem destruant. **Et** hec qui dem pro eorum inscritia paucis dicta sint ac pro callido eorum pposito quis merito dixerit? quis eos adeo insanientes digne oderit? **Quippe** qui cum iam dicere non audeant ex nihilo factus & non erat aliquando in his enim facta & creata significantur **O**portebat igitur si dictis suis confidunt in eis etiam permanere: nec varie se ipsos transmutare, sed negabunt qui se omnino facile posse existimant: si heres in hec nomine uellentes ingenitum proponant **Nam** & hec ipsa ingeniti dici uincula significatum non habet ad filium tam& si mui murent isti sed ad ea que facta sunt: & huic simile uideas & illud omnipotens & domine virtutum. **Si** enim omnium pater per uerbum potens est: & dominus & rex & genitum patris filius regit: & potentiam omnium habet ut pote uerbum & imago patris: manifestum est & nec ita quidem filius in omnium numero ponitur nec propter ipsum pater dicitur omnipotens & dominus sed propter illa que per filium facta sunt quorum potens est & dominus per uerbum: **Et** ingenitum ergo non ad filium sed ea que per iesum christum facta sunt recte significationem refert: sic & pater significatus est filii & qui factorem & opificem deum nominant ea que creata sunt & facta spestat concipit qui uero deum patrem uocat statim filium contemplat & cogitat quo sit ut eorum admireris in impietate contentionem & cum bonum habent huius nominis ingeniti sensum qui predictus est: & dici cum pietate possit. Ipsi iuxta heres suam in filii contemplatione pronuntiant qui non legerint quod filium honorat & patrem & qui filium contemnit & patrem: **V**e cuit magis idque melius suit: & maius patrem eos deum nosse ac dicere. **Nam** illi cum dicunt non factum esse deum ex operibus que facta sunt factorem tantummodo sicuti dixi? & opificem dicunt putantes uerbum in circulo pro libidine sua facturam ostendef posse: qui uero deum patrem nominat: hunc ex filio significat non ignorans quod cum filius sit necesse est omnia que facta sunt per filium creata esse: & huius quidem cum eum dicunt non factum esse ex operibus ipsum tantummodo significat nec filium norunt & ipsi ueluti gentiles: **Q**ui uero patrem deum dicit hunc significat ex uerbo: qui uero uerbum nouit ipsum opificem esse & omnia per ipsum facta esse comprehendit: **N**on ne igitur prius magis & uerum esset deum ex filio significant: & patrem eum dicere? quod ex solis operibus nominare & non factum ipsum dicere: **O**pera eum & singula ut dixi & communiter omnia que sunt ex dei uoluntate facta significat. Pater uero ad filium tantummodo signatur & tedit: **Q**uod autem uerbum ab his distat que facta sunt: tantum & eo amplius refert uerum deus pater dicatur an ingenitus: **H**oc enim significationem habet non habens scriptam suspectam & uariam ut eius qui de illo interrogetur mens in multa distractabatur: Pater uero simplicem & scripta & ueriorem & que filium tantummodo significet. **E**t profecto ingenitu agentibus inuentum est per filium ignorant Pater uero a domino nostro cognitus ac uobis donatus est: **E**t enim ipse qui non uerat cuius est filius dicebat ego in patre & pater in me est: & qui me uidet uidet & patrem: & ego & pater unum sumus: & nusquam ipse patrem ingenitum appellare deprehenditur: **S**ed et nos orare docens non dixit: **C**um oratis dicite ingenite qui es in celis: **S**ed pater noster qui es in celis: **E**t quod fidei nostre caput est hoc tendere uoluit: qui nos batizari iussit: non in nomine ingeniti neque in nomine in creati et creature sed in nomine patris et filii et spiritus sancti: **S**ic enim initiati et nos qui ex creaturis sumus filii

posthac efficiuntur: **E**t cum patris nomen dicimus ex nomine eius uerbum etiam quod in ipso est patris cognoscimus: **D**e ac igitur dictione ingenito stultus eorum conatus ostenditur: que nihil plus habet quam tamum modo sonnum: **Q**uod autem dicunt mutabile uerbum esse super uacaneum est & de hoc querere: **S**ufficit enim ea me tantum sci libere que ab ipsis dicuntur: & eorum impietatis audacia ostendere sunt enim hec que uelud interrogantes ungantur. liberi ne arbitrii est an non? **V**oluntate igitur per liberum arbitrium bonus est. & potest si uoluerit mutari: cum sit naturae mutabilis: an ut flos & lignum uoluntatem liberam non habet ut moueri ad utrumque & mutari non possit? **H**ec quidem dicere ipsos atque sentire non est ab eorum heresi alienum: **N**am cum sibi ex nihilo deum creatum quod sinxerint filium consequenter: & hec ut pote creatio congrua uerba college runt: **Q**uoniam uero cum aduersus ecclesiam pugnet: & ab ea de uero soloque uerbo patris audiant talia ipsis de illo dicere audeat. quid hac quispiam uiderit opinione scelestius: **Q**uis non his perturbetur: & aures obturret? & si contra iscere non possit obstupescens quod illi loquuntur & ipse audit uerba noua: que habent sponte sua et ex ipso fore blasphemiam: **N**am si mutabile est & uariabile uerbū quale igitur stabit: & qualis erit accessionis eius finis uel quomodo mirabilis poterit immutabili similis esse? **Q**uomodo autem qui mutabilem uiderit immutabilem uidisse putabit? et quanam in constitutione fuerit ut in eo patrem aliquis inspice re possit? **M**anifestum enim quod non semper in eo patrem quis uiderit. si semper matur filius & uariabilis est ipse naturae pater enim immutabilis est & inuariabilis & semper eodem modo se habet et idem ipse est: **A**tque filius si iuxta illos mutabilis est & non semper idem sed naturae semper uariabilis quomodo talis ipse potest in mago patris esse qui similitudinem immutabilitatis non habeat: quomodo autem omnino in patre est qui ambiguam uoluntatem habeat: **E**t forsitan si mutabilis est et quotidie proficit nundum perfectus est: **S**ed hec missa fiat ariatorum insania ueritas autem luceat & eos mente captos ostendat: **Q**uomodo enim non perfectus qui equalis est deo uel quomodo non immutabilis sit substantia patris in mutabilis erit & propria que ex ea est generatio: **Q**uod si ueri uerbi mutabilitatem mentiuntur. **D**iscant ubi nam uerbum eorum consequenter esse probetur: **E**xstructu enim cognoscitur & arbor: **E**t propterea qui uidet filium uidet patrem **E**t cognitione filii cognitione patris est. Ergo immutabilis est imago immutabilis dei. **N**am iesus christus heri & hodie idem & in secula: **E**t dauid de ipso canens ait: **E**t tu ab initio domine terram fundasti **E**t opera manuum tuarum sunt celi ipsi pibunt tu autem permanens. et omnes sicut uestimentum inueterascent: & sic optorem mutabis eos & mutabuntur: **T**u autem idem ipse es: & anni tui non deficiunt: **D**omi naut p prophetam de se ipse dicit. **V**idete me quia ego sum et non uarior: **N**am si hoc etiam dici potest de patre dictum. **A**t tamen et filio congruit iprimis quia factus homo qui euip carnis uariatu& aliud aliquid factu& putarent. identitatē suā immutabilitatemq; demonstrat. Sancti & precipue dominus fide digniores sunt. quod malitia ipiolog: Et enim secundū hymnodiæ lectio&: que dicta ē: cū per celi ac terræ significationē scriputura omniū que facta sūt & totū creature naturā mutabile uariabileque dicat: Ab his autem filium excipiatur ipsum omnino non factum esse demonstrat: sed enim potius esse docet qui alia nautet ipse non mutetur. **C**um dicit tu autem idem ipse es & anni tui non deficiunt. et couenienter sane que facta sunt ex nihilo et que non erāt priusquam fieret quia sunt tanquam omnino non sint: natura habent. que uariatur: **F**ilius autem qui ex patre est et ipsius substantiae proprius in uariabilis est et immutabilis sicut ipse pater: neque enim fas ē: dicere ex immutabili substantia gigni mutabile uerbum et uariabile sapientiam. **Q**uomodo enim iam uerbum?

si mutabile:uel quomodo sapientia: si uariabilis nisi forte q̄i in substantia grām  
quādā conuenisse dicant habitumq; uirtutis: & ita uerba m uocatā esse hanc &  
filium & sapientiā ut auferri possit & addi Hęc enim sentientes se penumero dixe-  
runt. Sed non est fides ista christianorum: neq; enim uerbum esse demonstrat &  
filium & uere deum: nec sapientiā uere sapientiā: Quod enim mutatur & uaria-  
tur nec i uno & eodem per manet quomodo uerum esse potest. Et dominus uti  
q; dicit ego sum ueritas. Si hoc igitur dominus de se ipse dicit: & hoc ipsius mu-  
tabilitatē ostendit & hoc q; didicerunt sancti testantur: Quin et cogitationes dō  
piū hoc esse nouerunt: Vnde hoc excogitarunt ipiſ: Ex corde igit ea tanq; exco-  
ruptionē euomuerunt: Quoniam uero diuina quoq; p̄textunt eloquia: & hac ex-  
sententia sua pperam exponere nittunt: necesse est eis respōdere tautis por dū uer-  
ba defendemus & ip̄lis planum fecerimus ea quidē rectū sensū hēre illos uero  
male sentire: Dicunt igit apud apostolū scriptū esse pp̄ quod. & deus exaltauit il-  
lum. & dedit ei nomen: quod est sup omne nomē ut in nomine ielu omne genu fle-  
tatur: cęlestiū & terrestriū & in fernorū Apud dauid aut̄ p̄pterea unxit te deus de-  
us tuus oleo letiq; p̄particibus tuis: Deinde inferunt q̄i sapiens aliquid dicāt: Si pp̄  
hoc exaltatus est. & grām accepit: & ppter hoc uetus est: p̄mū uoluntatis acce-  
pit. Qui uero uoluntate facit mutabilis certe nature est: Hęc non solū dicere sed  
et scribere ausi sunt eusebius & arius & qui ab eis descendērunt. medio foro loq  
non ueretur: nec uident uera sua quātū habeant insanię. Si. n. uoluntatis p̄mū  
ea q̄ hēt accepit Neq; n. ea habuisset nisi desiderantis opus edidisset ex uirtute  
igitur hęc & bonitate p̄secutus propterea quenienter filius dicit & deus: nec ue-  
rus est filius. Quod. n. ex aliquo naturaliter est: uera generatio est qualis isaac fu-  
it abrae & ioseph & iacob & splēdor soli. Qui uero ex uirtute & grā filii dicunt  
solū mō hēt quā acceperunt p̄ natura gratiā: & alli sunt q̄ id quod eis datū est. q̄  
les sunt homines q̄ per participationē p̄m acceperunt de qbus dicebat: filios gē-  
nu & exaltaui ip̄i uero me spreuerunt: quippe qr nō erāt naturaliter filii ppter  
a & illis mutatis s̄ps ablatus est: & ip̄i abdicat sunt: Et eos si penituerit denuo susci-  
piet: & lumē eis prebens deus q̄ ab initio pariter grām dederat filios iterum uoca-  
bit: Quare si talē et saluatorē dicūt nec uer ip̄e dō nec filius nec pri similis esse  
demonstrabitur: nec oīo deū hēre substantialiter patrē sed grām solā q̄ ei da-  
ta est: hēre aut̄ deū ad similitudinē regē oīum substantialiter creatorē: Quid si ta-  
lis est qualē isti dicunt apparebit potius non ab initio iam filii nomen hiuisse. si q̄  
dem hoc habuit opeū & meriti p̄mū: nō aliud modi q̄ cū factus est hō & serui fo-  
rū accepit. Tunc. n. fuit cū factus est obediens. usq; ad mortē. Exaltatus aut̄ fu-  
isse dicitur: & donū acceppisse nomē ut in nomine ielu oīe genu flectatur: Quid i-  
gitur antea fuit si nūc exaltatus est: & nunc adorari cepit: & si filius dictus est cū  
factus est hō? Videtur. n. nihil meliorē reddidisse carnē sed ip̄m potius per car-  
nē redditū esse meliorē si quidē p̄ malignitate eoz tunc exaltatus est: filiusq; di-  
ctus cū hō factus est: Quid igit erat antea? necesse est. n. eos denuo interrogare  
ut impi etatis eoz finis perspiciatur. Dñs. n. si est deus filius & uerbū: nō erat at̄  
hęc āte q̄ hō fier& aut aliud aliqt fuit p̄ter hęc & hogz postea ex uirtute factus est  
particeps ut diximus aut illud eos duceat necesse ē. q̄ in caput eoz redimet nec  
fuisse qđē ip̄m antea s̄ totū natura h̄iem esse nihilq; p̄terea. Hęc uero nō ecclēsī  
f; samotē est & iudeoz opinio: Quid igit quādo cū illis sentiūt nō circūcidūt  
& ip̄i tāquā iudei: sed xpianissimū simulāt. & aduer̄ eū pugnā p̄mittūt: Nā si non  
erat siue erat quidem sed melior factus est postea: quomō per ipsum facta sūt om-  
nia: uel si perfectus non erat quomō pater congaudebat in eo: & ip̄e qđē si melior  
nunc factus est: quomodo ātea lētabatur in persona patris? Quomō aut̄ si post  
mortē adorari meruit abraam ip̄m adorare dēphndiū & moyles in rubo? & sicut

daniel uidit centies centū milia & milię milia īpm adorabāt? **Q**uomodo aut si nūc ut ip̄i uolunt melior euasit gloriā suam quę ante mūdū et supra mūdū est filius īp̄e comemorans dicebat glorifica me pater glori a quā apud te habui ante q̄ hic mundus esset. **Q**uod si nūc ut ip̄i sentiūt exaltatus est: quomō atē hac cælos inclinavit atq; descendit & rursus dedit altissimus uocē suā. **E**rgo si atēq̄ mūdus fieret gloriā filius habuit: & dominus gloriae altissimus fuit & ex cēlo descendit & semper adoratus est nō igitur cū descendisset melior factus est: sed ip̄e n̄ potius meliora fecit quę deriora fuerāt. **E**t si descendit ut meliora ficeret: an igitur premiū habebat ut filius diceretur & deus? **Q**uin & nos patri adoptauit & homines deificauit īp̄e cū hō factus est: **N**on ergo homo cū esset postea factus ē deus sed deus cū esset postea factus est homo ut nos potius deificāt: **S**i. n. cum factus est homo tūc filius & deus dictus ē ante uero q̄ hō fieret populos antiquos deus filios dicebat & deū pharaonis moysem ponebat. **E**t de multis scriptura dicit de<sup>2</sup> stetit in reductione deoꝝ planū est hūc post eos dictū esse deū: **Q**uomō igitur omnia p īpm et īp̄e ante oīa uel quomō primogenitus uniuersc creaturæ: cū eos iueniat q̄ ante se filii uocati sunt. & dei? **Q**uomō aut primi participes patrē īpius uerbi cepunt? **H**ic opinio uera non est. Iudaizantiū puersa est inuētio. **Q**uonā mō ulli omnino deū patrē cognoscere possent: neq. n. adoptatio fieret si ne uero filio cū īp̄e dicat nemo cognoscit p̄fem nisi fili? & cui filius reueillauerit **Q**uomō at sine nerbo & ante uerbū deificatio fieret: si deos dixit illos ad quos uerbū dei factū esset p̄ferrī cū ipse ad iudicos horū fratres loqueret: **Q**uod si omnes quicūq; filii ac dei uocati sūt siue in terra siue in cēlis p uerbū adoptati dificati q̄ sūt īpm uerbū filius est. & constat quia p īpm omnes. & ipse ante omnes immo uero filius ipse uerus & solus est. ex uero deo deus uerus. qui hēc non premiū uirtutis accepit: nec ab his alienus sed hēc p substātiā naturaliter habet: **E**s enī substātiā p̄fis generatio: ut dubitn̄ nō sit qui p similitudinē imutabilis p̄fis imutabili sit & uerbū: haeten̄ igit̄ de filio cogitātes irrationalibꝝ eoz opinio nibꝝ quēadmodū de<sup>2</sup> ipse dedit occurrim<sup>2</sup>. **B**onū ē at deiceps diuia quoq; eloqua subiugere ut hoc ēt magis simul filii imutabilitas & paterna īp̄i natura nō uaria bilis simul ēt illog malitia demōstret **A**póstolus igit̄ scribēs philippēsibꝝ ait hoc sētētē i uobis qđ & in christo iefu qui cū in forma dei ēt nō rapinā arbitrat<sup>2</sup> ēē equalē deo: sed se īpm exinamuit formā serui accipiēs i similitudine hominū fact<sup>2</sup> & habitu iuētus ut hō hūliauit se īpm factus obediēs usq; ad mortē: mortē autē crucis pp quod & de<sup>2</sup> īpm exaltauit: & dōauit ei nomē qđ ē sup omne nomē: ut i noīe iefu omne genu fleata celestiū terrēstīū & infernoꝝ & omnis ligua cōficeatur q̄ dñs iesus christ<sup>2</sup> igloria dei p̄fis ē: **Q**uid hoc lucidius fuerit & clari<sup>2</sup>? **N**on enī ex deriore factus ē melior: sed potius cū de<sup>2</sup> esset: serui formā accepit. & in accipiēdo melior factus nō ē sed se īpm hūliauit: **V**bi ergo i his premiū uiriutis aut quę accessio ē in hūliaitionē: quę ue p̄fētā. **S**in. n. deū cū ēt factus ē hō & ex alto dēcēdēs ex altari dicit ubi exaltat cū deus sit: cu hoc itē manifestum sit. **Q**uoniā deus altissius ē oportere & uerbū eius necessario altissimū ēē. **V**bi ergo aplius exaltari potuit q̄ i patrē ē: & p̄fī p omnia similis: **N**ulla igit̄ accessio idiget nec ē ut ariani arbitrāt: **N**ā si ut exalteret uerbū descēdit et hoc ita scriptū ē: quae oīo necessitas fuit ut se īpm hūliaret: ut hoc īpm qđ hébat accipet: **Q**uat uero gratiā is accepit qui grātē dator est: uel quomō nomē a ccepit ut adoraret qui se per īp̄i noīe adorat & iō antequā hō fieret iuocat sācti: deus i noīe tui saluū me fac. & iterum alii in curribus alii in eq̄uis nos in nomi ne dei nostri magnificab mur. Et apatriarchis adorabatur. **D**e angelis uero scriptum est adorent cum omnes angeli dei. **Q**uod si ut canit dauid in septuagessimo primo psalmo ante solem permanet nomē eius & ante lunę generationem generationum quomodo igit̄

tur accepit quod semper habuit etiam priusquam nunc acceperet uel quomo-  
do exaltatur qui priusquam exaltaretur altissimus erat uel quomodo accepit ut a-  
doraretur qui antequam hoc acciperet semper adorabatur: Non est enigma sed  
mysterium diuinum. In principio erat uerbum & uerbum erat apud deum & de-  
us erat uerbum propter nos postea uerbum hoc caro factum est. Et quod nec di-  
citur exaltauit ipsum: non substantia uerbi significat exaltatam: Erat enim semper  
& est equalis deo: sed humanitatis est exaltatio: Non prius igitur dicta sunt hec  
quam uerbum caro factum est ut manifestum sit quod de humanitate dicitur hu-  
miliauit & exaltauit: Cuius enim est humiliari huius etiam exaltari fuerit. Etsi propter  
carnis assumptionem scriptum est humiliauit propter eandem uidelicet scri-  
ptum est etiam exaltauit: hoc enim homini deerat propter carnis mortisq; humili-  
tatem: Quoniam igitur cum imago sit patris & immortale uerbum serui formam  
acepit & propter nos mortem in sua carne sustinuit ut ita per mortem se ipsum  
patris pro nobis efficeret. ideo etiam sicut homo propter nos & pro nobis exaltari  
quoq; dicitur ut quemadmodum in ipsis morte omnes nos in christo mortui  
sumus ita nos denuo exaltemur in christo a mortuis resurgentes & in celum as-  
cendententes quod precursor christus pro nobis ingressus. non qd' instat ueri est.  
sed celum ipsi ut nunc personae dei pro nobis appareat. Quid si nunc pro nobis celum  
ipsum ingressus est christus eum & antehac & semper dominus esset: & opifex celorum:  
pro nobis ergo & nunc exaltatus esse scribitur: & quemadmodum omnes ipsis  
sanctificans si ipsum denuo patri pro nobis sanctificare dicit non ut sanctum  
fiat uerbum: sed ut omnes nos ipse in se ipso sanctificet: sic ergo quod & nunc  
dicitur: exaltauit ipsum non ut ipse exaltatur (est enim altissimus) sed ut ipse pro  
nobis iusticia fieret nos aut in ipso exaltaremur. & portas celorum ingredieremur  
quas ipse pro nobis reseruavit. Cum precursores dicant attollite portas principes  
uestras & eleuamini portas eternales: & introibit rex glorie. Et hic. n. non ipsi  
clausae sunt portae qui dominus est & factor omnium: sed propter nos hoc quoq;  
scriptum est: quibus paradisi porta clausa erat: quo circa & quasi de homine propter  
carnem quam gestabat de ipso dicitur Attollite portas & introibit tanquam ho-  
mo ingerens sit: & quasi de deo rursus de ipso dicitur cum deus sit uerbum iste do-  
minus est. & rex glorie. Talem uero exaltat ioannem quem in nos dicitur prenun-  
tiabat spiritus psalmo octogesimo octavo & in iustitia tua exaltabuntur: quod glori-  
atio uerutatis eorum tu es iusticia uero filius est non ergo ipse est qui exaltari de-  
sideret: sed nos qui iusticia exaltamur: quem est ipse: Et enim quod donauit ei non  
propter ipsum uerbum scribitur: quippe qui adorabitur item & antea quam homo  
fieret quemadmodum diximus & ab angelis & ab omni creatura in proprietate paterna:  
Sed pro nos & pro nobis hoc quoq; de ipso dicitur. Quemadmodum n. christus tamquam ho-  
mortuus & exaltatus est ita ipse tamquam homo dicitur accipe quod habebat tanquam deus ut & hec in  
nos gratia data preueniat. Non n. corpus assumptum diminutum est uerbum ut  
gratiam requireret sed potius quod induerat deificauit. Et hoc plus generi hominum  
gratificatus est: Ut n. semper adorabatur. quod uerbum ex & in forma dei est ita cum idem  
sit & homo factus quod vocatur nihilominus creatura oem sub pedibus habet quod in hoc  
quod nomine genua ipsis flectit: & cōficitur quia uerbum carnem factum esse et mor-  
tem in carne passum non pro merito deitatis eius factum est: sed ad gloriam dei  
patris Gloria autem patris est eum qui factus erat et perierat inuentu esse et qui  
mortuus erat uiuificatum fuisse: & templum dei factum esse. Nam quod in celis uir-  
tutes angelorum & archangelorum semper illum adorent: adorent autem et nunc in no-  
mine iefu dominum: quod item homo factus adoretur dei filius nostra hec gratia est  
& exaltatio: & celestes uirtutes non indignabuntur intuentes nos omnes quod simul  
saluandi sumus in regiones suas introduci uti uero aliter hoc factum esset nisi quod

in dei forma erat: serui formam accepisset seq; ipsum humiliasset corpus ad mortem usq; precire concedens. **E**n igitur quid apud homines factus dei putabatur: propter crucem factus est omnibus augustior. **N**am resurrectio nostra in ipso reposita est iam uero non solum israel sed etiam omnes gentes posthac ut propheta dicit idola sua derelinquunt et uerum deum christi patrem agnoscunt. et somnia de monum arcentur et solus qui uere deus est in nomine domini nostri iesu christi adoratur. **M**anifestum est autem dominum in corpore factum esse & iesum uocatum adorari ipsumq; dei filium credi & per ipsum ut dictum est preme agnoscit: **N**eque n. uerbum pro ut uerbum est tale donum accipit nos nam propter cognacionem que nobis est cum corpore eius templum dei facti sumus. et nos et filii dei posthac euasimus: ut iam in nobis etiam adoretur dominus et qui uident uel apostolus dixit prophetantur quia uere deus in his est quemadmodum et iohannes ait in euangelio: **Q**uot quot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri: et in epistola scribit, in hoc cognoscimus q; manet in nobis ex spiritu eius quem nobis dedit. **E**st autem et hoc signum ipsius in nos bonitatis q; nos exaltat sumus cum altissimus in nobis dominus sit: & propter nos gratia data est cum pro nobis homo factus sit dominus qui gratiam donat ipse uero saluator se ipsum humiliavit dum humile nostrum corpus assumeret: & serui formam accepit dum carnem induit peccato subiectam & nihil ipse ut melior fieret habuit a nobis perfectum enim est & plenum dei uerbum: sed nos potius ab eo meliores facti sumus ipse enim lux est que illuminat omnem hominem uenientem in mundum & frustra mituntur atiani huic locutioni propter quod quia paulus dicit propter quod & deus exaltauit illum non n. premiu uirtutis aut pstantia accessionis ei significas dicebar: sed exaltationis nostrae causam: **H**ec autem que non est nisi filius qui in forma dei erat: & in similitudine patris se ipsum pro nobis humiliasse & seruum p nobis factum esse: **D**ns. n. si homo non fieret nos a peccatis redempti a mortuis non resurgeamus. **I**subter terram maneremus non in celos exaltaremur. **S**ed in inferno iaceamus: Propter nos ergo et pro nobis est quod dicit exaltauit & donauit: **H**unc igitur dicit sensu esse arbitrator quod est ualde ecclesiasticum. **E**t tamen iterum in hoc dictum argueris eadem ex collatione dices: quia non uerbū ipsum p ut uerbū est exaltari significat. **E**. n. ut paulo ait dicebat altissimum cu patti similansit) **S**ed quia homo factus est propterea dictum hoc resurrectione ostendit. **C**u igitur dicit humiliavit se ipsum usq; ad mortem statim subiuxit p hoc exaltauit ostendere uoles q tametsi mortuum dicas ut hoc tamen ut uiuens resurrectio exaltatus est idem. n. est qui descendit quis ascendet. **D**escendet. n. quo ad corpus: **S**urexit autem deus erat in corpore: Et hec ita causa est cur huic sicut locutione subiuxit hanc locutionem p quod non premiu uirtutis nec accessionis: sed causam significat ob quam resurrectio facta est: alii q; homines ab adam usq; nunc moriebantur & mortui manebantur: hic autem solus iterum resurexit a mortuis: hec autem causa est quia ipse predixit: q; cu deus est factus est homo. homines. n. alii omnes qui ex adam soli erant mortiebantur: & mortem habebant i eos dominante hic autem de celo secundus est homo: **V**erbū. n. caro factum est. **E**t dicit hic de celo & celi et hunc quia uerbū de celo descendit: Propterea nec a morte quidem uictus est: **E**t si. n. se ipsum humiliavit corpus suum ad mortem usq; pire cocedens erat. n. susceptibile mortis attamen a terra exaltatus est quia dei filius erat in corpore: **E**rgo quod hic dicit p quod est de exaltauit illum pariter ei quod a petro iactib; dicit: que deus suscitauit solus doloris mortis: q. u. a. b. ea uici non poterat. **Q**uemadmodum. n. apud paulum scriptum est: q; cu in forma dei esset factus est homo et humiliatus est ipsum usq; ad mortem p quod est de exaltauit illum. **S**ic a petro dicit quia cu deus esset factus est homo signa uero et miracula dei ipsum ita uictib; ostendit ppea a morte uici ipse non poterat. hoc autem non erat humanae uirtutis. **M**ors. n. propria est hominum iactio eo quod est uerbū caro factum est ut carne mortificatur oes sua ipsum uirtute uiuiscatur

**Q**uoniam uero ipse exaltari dicitur: & q[uod] deus donauit: ei & hoc heretici detrimē  
tum esse putant ac defecum substantię uerbi necessarium est differere quomodo  
hec quoq[ue] dicantur: **E**xaltari enim ipse dicitur ab inferioribus terrę partibus:  
quia & mors ipsius esse dicitur: ipsius autem utrumq[ue] dicitur: **N**am & corpus qd'  
amortuis exaltatum est: & in celos rececptum ipsius fuit. & nō alterius. **S**ed cū  
ipsius corpus sit nec seorsum ab eo uerbum: conuenienter dum corpus exalta  
tur ut homo propter corpus exaltari dicitur. q[uod] si homo factus non esset h[oc] de  
ipso nequaquam dicerentur: **S**ed si uerbum caro factum est necesse est ipsius re  
surrectionem & exaltationem tanq[ue] de homine dici: ut mors quoq[ue] ipsius esse dicit  
hominum peccata redimat: mortemq[ue] dissoluat Resurrectio uero & exaltatio in  
nobis firma permaneat: & de utroq[ue] dictum est deus ipsum exaltauit & deus ip[s]i  
donauit. ut ex hoc item appareat q[uod] pater non est. q[uod] caro factus est: sed huius uer  
bum quod factum est homo q[uod] a patre accepit ut homo: & ab eo ut prediximus  
exaltatus est: **M**anifestum est autem nec dubitauerit quisq[ue] quin ea que pater dat  
per filium der. Idq[ue] est pr[eter] opinionem & quod uere op[er]tu[er]e facere poslit: quā  
enim filius a patre dat gratiam hanc ipse filius accipere dicitur: & quam filius a  
patre facit exaltationem hac eodem modo filius est qui exaltatur. ipse enim cū  
dei sit filius. **I**dem & hominis factus est filius. **E**t a patre dat q[uod] ut uerbum: sed ip  
se a se ipso more hominum accipere dicitur ut hominis filius quia ipsius & non  
alterius est corpus quod ut dictum est accipiente gratiē naturam habet: accepit  
enimi pro ut exaltatus est homo: **E**xaltatio autem fuit ipsū deificari: sed hoc uer  
bum ipsum semper habuit pro paterna sui ipsius diuinitate **Q**uod igitur apud a  
postolum scriptum est cum talem sensum habeat: impios redarguit: **Q**uod aut  
apud psalmistam dicitur sensum eundem rectum habet quem istū peruer[er]e inter  
prētantur. **S**ed psalmista p[ro]ut demonstrat. **N**am & ipse ait sedestua deus in seculū  
seculi. **B**aculus rectitudinis baculus tui regni: dilexisti iusticiam & odisti ini  
quitatem propterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis p[ro]p[ter]e participibus  
tuis. **V**idete ariani & agnoscite hinc & uiritatē participes domini nos omnes psal  
mista dixit: qd' si ex nihilo erat & eorum quoq[ue] facta sunt unus unus etiam partici  
pum fuisset & ipse: **C**um uero deum ipsum cecinerit eternum sedes tua in seculū  
seculi & alia omnia ipsius participia esse ostenderit: qd' intelligi oportet: nisi qd'  
ab his quoq[ue] facta diuersus est: **S**olus autem patris ipsius uerus est filius splendor  
& sapientia. **C**uius participia sunt omnia quoq[ue] facta sunt & spū sanctificantur ab  
eo: itaq[ue] etiam iungitur: non ut deus fiat: erat enim & antehac nec ut rex fiat: erat  
enim rex sempiter nus cum imago dei sit sicut eloquū d[emon]strat: Sed hoc quo  
q[uod] pronobis scriptum est. Reges enim israel quando ungebātur reges siebant cū  
antea reges non essent sicut dauid ezecias Iosias & alii saluator autem contra cū  
deus esset & patris imperium semper regeret: & spiritus sancti solus ipse donator  
esset: nunc tamen ungi dicitur. ut cum uigi quoq[ue] spiritu dicatur ut homo nobis  
hominibus quoadmodum exaltationem & resurrectionem ita & spiritus in habi  
tationem & familiaritatem p[ar]t[er]et: h[oc] autem significans & ipse per se dominus  
dicebat in euangelio secundum ioannem: **E**go misi iplos in mundum: & pro ip[s]is  
sanctifico me ipsum ut sint & ipsi in ueritate sanctificati: hoc autem cum dicat  
ostendit non esse se qui sanctificetur: sed q[uod] sanctificatur: non enim ab alio sanctifica  
tur: sed se ipm ipse sanctificat ut nos sim[us] i ueritate sanctificati: q[uod] uero ipm se sanctifi  
ca t: sanctificandi dñs ē. **Q**uemō igit[ur] h[oc] fit? quomō hoc dicit. qr ego cū uerbu[m]  
si p[ro]fis ipse mihi ipi q[uod] factus sū he mo sp[iritu] do: **E**t me hoī m factū in hoc sanctifico  
ut postea ī me q[uod] ueritas sū (scriptū est. n. uerbu[m] tuū ueritas) oēs sanctificentur:  
qd' si causa nostri ī se ipstū m sanctificat & hoc facit cum he mo factus ē planū fue  
rit qr ēt descensio spūs quoq[ue] in iordanē facta est ad nos facta est qr corp' ipse gesta

bat: neq; id ad utilitatem uerbi factum erat sed ad nostram denuo sanctificationem  
ut unctionis eius participes essemus. et de nobis diceretur: nescitis quia templum  
dei estis: & spiritus dei habitat in uobis nos sumus qui eius susceptibles eum? :  
propterea non sic aaron uel dauid uel omnes alii: ut et ipse unctus est oleo : sed a  
lio modo pre omnibus participibus eius unctus est oleo exultationis uidelicet q  
ipse spiritum esse interpretans per prophetam dicit spiritus domini in me cuius  
causa unxit me. quemadmodum apostolus dixit quia unxit eum deus spiritus ac  
to: **Q**uando igitur hęc quoq; de ipso dicta sunt: nisi cum in carne natus baptizatur  
in iordanе. & ad eum spiritus descendisset: **E**t tamen dominus ipse discipulis  
dicit spiritum ex me accipietis & ego ipsum mittam: & accipite spiritum sanctum:  
et qui aliis prebet ut uerbum et splendor patris: nunc tamen sanctificari dicitur.  
Ponitq; homo factus est et corpus eius est quod sanctificatur: **E**x illo igitur et nos  
unctionem hanc & signum capere cępimus. cum ioannes dicat et uos unctiones  
habetis a sancto: **A**postolus autem. et uos signati estis spiritu sancto re promissio  
nis. hęc igitur propter nos et pro nobis dicitur: **Q**uę igitur ex hoc quoq; digni  
tatis accessio premium q; uirtutis: uel omnino dominicae actionis ostenditur.  
**N**am si deus fieret qui deus non esset si ad regnum promoueretur. qui non impe  
raret: oratio uestra umbra cuiusdam persuasionem haberet: Si uero deus est et r  
gai eius sedes æterna est: ubi crescere potuit deus? uel quid insolito patris sedenti  
deficiebat. **Q**uod si ut ipse dominus dixit ipsius est spiritus: et ab eo ipse accipit e  
umq; ipse mittit. non ne uerbum est & sapientia que spiritu ungitur. cuius ipse da  
tor est: **C**aro autem que in ipso & ab ipso ungitur assumpta est ab eo: ut sacrificia  
tio que in domino sicut in homine fiebat in omnibus hominibus ab ipso fieret:  
**N**on enim a se ipso inquit spiritus loquitur: sed uerbum est. quod eum merenti  
bus tribuit: nam et hoc priori dicto simile. **V**t enim scripsit apostolus qui cum in  
forma dei esset non rapinat arbitratus est esse equalē deo. sed se ipsum exina  
muit forma seruit accipiens sic dauid dominum canit eternum deum et regem mis  
sum autem ut nostrum mortale corpus assumeret. hoc enim ab eo significat dū  
cāit myra et gutta et cassia a uestimentis tuis & in nicodemo & inariis ostēditur: Il  
le uenit unguentum ferens myre & aloes libras centum: haec aromata prepauerat  
in sepulturam corporis domini: **Q**ue igitur accessio rursus immortali fuit mor  
tale assumenti? uel que dignitas eterno temporaneum induenti: **Q**uod uero pre  
mium deo maius qui eternus est & rex & insinu patris? An non uidetis hoc quo  
q; propter uos et pro nobis factum et scriptum esse? ut factus homo dominus nos  
qui mortales ac temporaneos fuimus immortales redderet & in eternum celi regnum  
introduceret? **N**unquid non erubescitis aduersus diuina eloquia mentiri? **E**t enī  
quia huc dominus noster iesus christus uenit nos a peccato liberati meliores fac  
ti sumus. ipse uero idem est & non quia homo fit. Iterum enim idem dicendum  
est: ideo mutatur sed ut scriptum est uerbi dei manet in eternum: **Q**uique qui si  
cut anteq; homo fieret cum uerbum sit spiritum tanq; proprium sanctis doabat:  
Ita & homo factus homines spiritu sanctificat: & discipulis dicit accipite spiritum  
sanctum: & moysi quidem dedit: et aliis septuaginta et per ipsum p̄f̄ dauid suppli  
cabat dicens spiritum sanctum tuum ne auferas ame: **A**t uero factus homo dice  
bat. mittam uobis pacchitum spiritum ueritatis et misit: neq; enim mentitur uer  
bum dei: Igitur dominus iesus christus heri & hodie idem et in secula immutabi  
lis permanēs: & idē ē q; dat et accipit dat qdē ut uerbū dei: accipit at ut hō: nō ergo  
uerbū p̄ ut uerbū ē meli? fit. hēat. n. oia et sép habet. sed hoīes sūt q; p̄cipiū h̄nt  
ī ipso et p̄ ipm accipiēdi **N**ā cū ipse nūc ut hō dicat ūgi: nos sum⁹ q; ī ipso ungiu  
mur: **S**iqdē cū et baptizetur ipse sūus nos q; ī ipso baptizamur: **S**ed ī his omnib⁹  
saluator planū magis efficit patri dicēs. et ego gloriā q; dī disti mihi dī eis: ut unū

sint sicut: & uos unum: propter nos igitur & gloriam petit: & de ipso dictum est  
acepit donauit exaltauit: ut nos accipiamus nobis donetur uos exalteatur in eo  
**Sed** quoniam in psalmo positum est propterea unxit te deus: si ex hac dictione p  
pterea occasionem sibi ad ea que uolunt iterum uendicant agnoscant scriptura  
rum rudes & impieratis inuentores quia dictio hec propterea hic etiam non pre  
mium uirtutis uel actionis uerbi sed causam denuo ipsius in nos descensionis si  
gnificat: & unctionis spiritus que pro nobis in eo facta est: Non enim dixit prop  
pterea unxit te ut deus fias uel rex uel filius uel uerbum. Erat enim & ante hac & e  
semper. sicuti demonstratum est sed potius quia deus es & rex & ppter ea unctus  
es: quando nec alterius quidem: sed tuum erat hominem spū sancto coniungere  
cum sis imago patris iuxta quam ab initio quoque facti sumus tuus est enim spiri  
tus est: Eorum quidem natura que facta sunt ab hoc non erat idonea. **T**ransgres  
sores angeli rebelles homines fuerant. propterea opus erat deo (Deus autem uer  
bum est) ut eos qui sub maladictione erant ipse redimeret: **Q**uod si ex nihilo es  
set nec christus quidem fuisset: cum unus omnium & particeps esset & ipse: **S**ed  
quia deus est & dei filius rexque sempiternus splendor & imago patris conuenien  
ter ipse est qui expectatur dominus: quem pater mislit hominibus reuellans san  
ctis prophetis suis ut quemadmodum per ipsum facti sumus ita & in ipso omniū  
a peccatis redemptio fieret & omnia sub ipsius imperio: **E**t hec unctionis que in  
eo fit: & uerbi in carne presentis causa est. quam & psalmista contemplans diui  
nitatem & paternum ipsius regum canens resonat: **S**edes tua deus in seculum se  
culi uirga rectitudinis uirga regni tui: Ipsius autem ad nos descensionem annun  
cians dicit **P**ropterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis p participibus tu  
is. **Q**uid autem mirum uel in credibile si dominus qui spiritum dat spū nunc ip  
se ungi dicitur: quando quidem necessitate rursus postulante non recusauit pro  
pter humanitatem suam se ipsum spū minorem dicere: ludeis enim dicentibus ip  
su in belzebu eicere demonia (uatur ipsi dator in spū) postquam eos redarguit blas  
phemantes respondat. Si ego inquit in spiritu dei eicio demonia. **E**cce ipsi dator  
in spiritu nunc sed dicit eicere demonia hoc autem non est aliter dictum quam p  
per carnem quasi enim hominis ipsa per se natura. sine spiritu uirtute demonas  
eicere non sufficiat. **I**ccirco dicebat ut homo si ego in spiritu dei eicio demonia.  
**Q**uique q & blasphemiam in spiritum sanctum humanitate maiorem significans  
dicebat: quicunque uerbum dixerit in filium hominis habebit remissionem: quales  
fuerunt qui dicebant. Non ne hic est fabri filius: qui uero in spiritum sanctum  
blasphemant & uerbi opera diabolo ascribunt in exorabilem penitentiam habebut  
hec igitur iudicis dominus dicebat ut homo discipulis autem diuinitatem & ma  
gnitudinem suam ostendens non iam se spū minorem sed maiorem & cqualem  
esse significans: dabit quidem spiritum & dicebat ego ipsum mittam & ille me  
glorificabit & quicunque audierit loquetur: **Q**uemadmodum igitur hic dator spi  
ritus qui filius est dicere non recusat se ut hominem demonia in spiritu eicere: eo  
dem modo idem spiritus dator dicere non recusauit spiritus domini in me cuius  
causa unxit me quia ipse caro factus erat: quemadmodum iohannes ait: ut in utro  
que ostenderet quia sumus nos qui in sanctificando spiritus gratia indigemus: nec  
demonas sine uirtute spiritus eicere possumus. **P**er quem autem & aquo dari spi  
ritum oportuit nisi per filium: cuius & spiritus est: quod autem accipere potu  
imus non nisi cum uerbum factum est homo: & quemadmodum id ostendit qd'  
apud apostolum dicitur quod redempti non essemus nisi qui in forma dei erat seru  
formā sumplisset: ita & dauid ostendit quod aliter nec spiritus participes nec facti  
cati essemus: nisi dator spiritus uerbum ipsum diceret ungi se spū pro nobis ide  
o & cōsequenter accepimus cum ipse unctus esse dicatur in carne. **N**ā cum prima